(
РЕСПУБЛИКА    БАШКОРТОСТАН

ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
СОВЕТСК
ОГО
  РАЙОН
А
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД УФА
г.  УФЫ
) (
БАШ
К
ОРТОСТАН   РЕСПУБЛИКА
Һ
Ы
Ө
Ф
Ө

К
АЛА
Һ
Ы
КАЛА ОКРУГЫНЫҢ
СОВЕТ    РАЙОНЫ
ХАКИМИ
Ә
ТЕ
М
ӘҒ
АРИФ  Б
Ү
ЛЕГЕ
)Просим

Б О Й О Р О К                                     	                        П Р И К А З
№ 218                                                          	                               «__18_»______09_____2013_ г.

О мерах по предупреждению
незаконного сбора денежных средств
с родителей обучающихся

В целях предупреждения коррупционных правонарушений, реализации городской Программы противодействия коррупции в городском округе город Уфа Республики Башкортостан на 2011-2013 годы, во исполнение приказа Управления образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 416 от 16 сентября 2013 года,

П Р И К А З Ы В А Ю:

	Руководителям образовательных учреждений:
· систематически проводить работу с работниками образовательного учреждения о недопустимости сбора наличных денежных средств, об обязательности заключения договоров гражданско-правового характера, как при оказании платных дополнительных образовательных услуг, так и при оказании благотворительной помощи юридическими (физическими) лицами;
· запретить принудительный сбор средств на нужды школы, детского сада, учреждения дополнительного образования и класса, группы и т.д.;
· при организации платных образовательных услуг и иных видов деятельности, влекущих за собой привлечение дополнительных финансовых средств в образовательное учреждение руководствоваться Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Республике Башкортостан», Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 года №706, Приказом Минобразования РФ от 10.07. 2003 года №2994 «Об утверждении Примерной формы договора об оказании платных образовательных услуг в сфере общего образования», постановлением главы администрации г. Уфы от 12.01.2005 года №4 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей учащихся и воспитанников учреждений образования», Методическими рекомендациями по заключению договоров для оказания платных образовательных услуг в сфере образования (письмо МО РФ от 1 октября 2002 г. №31ю-31нн-40/31-09), настоящим приказом и другими законодательными актами;
· обеспечить, в соответствии с требованиями действующего законодательства, открытость и доступность документов, регламентирующих порядок оказания платных образовательных услуг, в том числе положения о порядке оказания платных образовательных услуг в учреждении, образец договора об оказании платных образовательных услуг, документа об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе;
· не допускать увеличения стоимости платных образовательных услуг после заключения договора на оказание платных образовательных услуг, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
· обеспечить соответствие сведений, указанных в договоре об оказании платных образовательных услуг, информации, которая размещена на официальном сайте образовательной организации  в сети Интернет на дату заключения договора;
· определение платы за оказание платных образовательных услуг осуществлять строго в соответствии с Порядком определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных образовательных учреждений, для граждан и юридических лиц, утвержденным постановлением главы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
· обеспечить, в соответствии с нормативными требованиями, документальное оформление решений попечительских советов, родительских комитетов по привлечению родительских средств на всех уровнях, а также ежеквартальные отчеты попечительских советов и родительских комитетов перед родительской общественностью об использовании полученных средств, отчеты попечительских советов и родительских комитетов разместить на информационных стендах образовательных учреждений;
· не допускать использования имущества ОУ (движимого и недвижимого) не по целевому назначению и (или) передачи в арендное пользование помещений учреждения без соблюдения порядка, предусмотренного законодательством;
· оформить стенды, уголки, на которых разместить информационные материалы по противодействию коррупции;
· провести с руководителями родительских общественных фондов и объединений, представителями родительских комитетов, с родительской общественностью совещания по вопросам незаконного сбора денег;
· организовать и провести мероприятия антикоррупционной направленности среди родителей (законных представителей) учащихся.

Начальник отдела образования                                                       И.А.Зулькарнаев